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Anotace

Diplomová práce "Problematika výuky cizího jazyka u jedinců se specifickými

poruchami učení" pojednává o vlivu nejvýznamnějších faktorů, které určují kvalitu

cizojazyčného vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení. Předmětem mé práce jsou

samotní jedinci se specifickými poruchami učení (SPD) a obtíže, které jejich porucha přináší.

Dále mě zajímá vliv těchto obtíží na výuku cizího jazyka. Zaměřuji se i na rodinné prostředí

jedinců se SPD, prostředí třídního kolektivu a na učitele cizího jazyka. Sleduji vliv

příhraničního prostředí severních Čech na výběr cizího jazyka u jedinců se SPD.

Annotation

The diploma thesis deals with the influence of the most important points, which

determine the quality of foreign language education of a student with specific leaming

difficulties (SLD). The main subject of this thesi s is the student with SLD himself, and the

complication his disturbance causes. Furthermore I explain the impact of such complication

on language education. In addition I focus on the family circumstances of the individual and

the school c1ass social integration background. I monitored the influence of the near-country

border surrounding of northern Bohemia on the choice of the particular foreign language for

individuals with SLD.

Klíčová slova

Specifické poruchy učení, výuka, cizí jazyk, dyslexie, rodina, škola, cizojazyčné

vzdělání,

Keywords

specific leaming difficulties, education, foreign language, dislexy, family, school,

foreign language education
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Úvod

Problematika specifických poruch učení patří k aktuálním tématům, která zajímají

rodičovskou veřejnost, pedagogy, ale i další odborníky. Nejedná se již pouze o téma speciální

pedagogiky, ale téma širšího komplexu vědních oborů. Specifické poruchy učení jsou dnes

obecně známou diagnostickou kategorií.

Dovednost čtení, psaní a počítání je nepochybně velmi důležitá a je předpokladem

dalšího vzdělávání. Potíže, které s sebou poruchy učení přinášejí, však nelze redukovat na

symptomy spojené se zvládnutím čtení textu, psaní nebo gramatiky. Sekundárně mohou

poruchy učení negativně ovlivnit také rozsah slovní zásoby a celkovou úroveň znalostí.

Jedinci s poruchami učení mají také obtíže s krátkodobou pamětí, soustředěním, vnímáním

času a organizací činností. Kvůli nezbytnosti vynakládat zvýšené úsilí na zvládání problému,

které ostatní děti nemají, se objevuje zvýšená únava nebo podrážděnost. Důsledkem toho je

pak snížená sebedůvěra, nízké sebehodnocení, které muže vyústit až v komplexy

méněcennosti.

Obtíže jedinců se specifickými poruchami učení se promítají i do ostatních oblastí

jejich života. Významným způsobem ovlivňují jejich cizojazyčné vzdělávání, které je

v dnešní době neméně důležité, než dovednost číst a psát. Jak všichni víme z vlastní

zkušenosti, osvojení a zvládnutí cizího jazyka představuje značnou výzvu pro každého

jedince. Pro jedince se specifickými poruchami učení snad neexistuje problematičtější

předmět, než je právě cizí jazyk. Nejednou jsem se setkala s otázkou, zda se děti s dyslexií

mají vůbec pokoušet naučit se mluvit a psát anglicky či německy, nebo dokonce zvládnout

více cizích jazyků. Neumožnit v době globalizace a evropské integrace alespoň se pokusit

zvládnout základy cizího jazyka by znamenalo omezení práv jedince. Neznalost alespoň

jednoho cizího jazyka by bylo bariérou po celý život.

Současná situace výuky cizího jazyka u jedinců se specifickými poruchami učení na

základní škole není ideální. Toto téma s naléhavostí vstupuje do podvědomí odborníků,

pedagogů, speciálních pedagogů. Špatná znalost, či dokonce neznalost cizího jazyka by

jedincům se SPV velmi omezilo uplatnění na pracovním trhu a omezilo je v jejich dalším

vzdělávání.

Vzhledem ke stále aktuálnější potřebě ovládat cizí jazyk jsem se rozhodla zpracovat

téma problematiky výuky cizího jazyka u jedinců se SPV. Na začátku své práce nastiňuji

základní terminologické vymezení problematiky, další část je věnována etiologii specifických

poruch učení. Dále se zabývám projevy poruch a jejím vlivům na výuku cizího jazyka. Velká

část je věnována jedinci se SPV, jeho rodinnému prostředí, prostředí školy a významu
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osobnosti učitele cizího jazyka. Zabývám se také vzděláváním žáků se SPU a jejich právy

na cizojazyčné vzdělávání. V další části jsem se zaměřila na výuku cizího jazyka u těchto

jedinců, styly učení, metody a přístupy. Poslední teoretická část práce je věnována osvojování

dílčích dovedností cizího jazyka, které v sobě zahrnuje problémy v jednotlivých školních

dovednostech a doporučení pro rozvoj těchto dovedností v cizím jazyce.

Výzkumná část práce je zaměřena na získání informací o výuce cizího jazyka

na základní škole a na vlivy působící na kvalitu cizojazyčného vzdělávání. Do výzkumu jsou

zahrnuti žáci se SPU, jejich rodiče a učitelé cizího jazyka. Výzkumem se snažím zjistit, jak

žáci přistupují k výuce cizího jazyka, zajímá mě jejich motivace, zájmy, hodnoty. Snažím se

zjistit, jaký podíl mají rodiče na cizojazyčné výchově svých dětí, zda a do jaké míry jim

s výukou pomáhají a zda se hodnotí jako schopni kvalitně pomoci svým dětem s přípravou na

výuku cizího jazyka. Můj zájem se obrací i na učitele cizího jazyka, jejich vztah kjedincům

se SPU a k problematice specifických poruch učení. Zajímá mě, jaké mají o této problematice

vědomosti a zkušenosti, zda dokáží přizpůsobit výuku cizího jazyka i pro žáky se SPU.

Výzkum jsem provedla v případě rodičů a učitelů dotazníkovou metodou, v případě žáků

metodou řízeného rozhovoru. Jednotlivá tvrzení v dotazníku a otázky v rozhovoru byly

koncipovány na základě hypotéz. Dotazník i rozhovor jsem zpracovala matematicko

statistickou metodou.
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1 Terminologie a definice

V odborné literatuře, která se zabývá specifickými poruchami učení, se můžeme setkat

s rozsáhlou terminologií, označující více či méně identické obtíže. Užívání těchto pojmů se

různí nejen v zahraniční, ale i v české literatuře. Starší literatura užívá vzhledem k tehdy

získaným poznatkům ustálené pojmy. S vývojem věd a přibýváním poznatků dochází

k diferenciaci i uvnitř pojmů, vzniku nových diagnóz a tedy i zvyšujícího se počtu "nálepek".

Jak však uvádí Zelinková (2003, s. 13), dochází tím i k přesnější diagnostice, cílenější

reedukaci a lepší domluvě mezi odborníky.

1.1 Od "Slovní slepoty" až k "Specifickým poruchám učení"

Mnohokrát jsem zaslechla ve svém okolí, že dyslexie a obecně poruchy učení jsou

něčím novým, něčím, co tu nikdy dříve nebylo, a že je to pouze další z výmyslů naší

"moderní" doby. Že tomu tak není, dokazují dlouholeté výzkumy a snahy o vysvětlení jevu,

proč se někteří lidé i s průměrnou či nadprůměrnou inteligencí jen s velkými obtížemi učí číst

a psát.

Historie dyslexie začala: tehdy, když francouzský neurolog P. Broca objevil v roce

1861 určité místo v čelním laloku levé mozkové polokoule, které řídí naše mluvení

po motorické stránce a jehož poškození působí ztrátu schopnosti artikulovat a produkovat řeč.

Druhým velkým objevem bylo zjištění německého neurologa O. Wernickeho v roce 1874,

že v blízkosti Brockových center řeči se nacházejí jiná centra, která jsou přednostně

odpovědna za porozumění mluvené řeči a jejichž poškozením dochází k omezené schopnosti

rozumět řeči.

Za prvního významného "objevitele" dyslexie můžeme považovat německého

internistu A. Kussmaula, který po vyšetření muže, jež nebyl schopen naučit se číst a psát

i přes normální inteligenci a adekvátní vzdělání, zavádí v roce 1877 pojem "slovní slepota".

V roce 1896 Dr. Oringle Morgan popsal případ čtrnáctiletého chlapce, který se při vysoké

inteligenci a intenzivní individuální práci nemohl naučit číst, přestože bez obtíží zvládal čtení

víceciferných čísel a pracoval s výrazy s písmeny. Poruchu nazval "vrozená slovní slepota".

(MATĚJČEK 1995, s. 11 - 14) Jednou z nejvýznamnějších osobností bádání v oblasti


[…]


1 - 3 roky 3 - 6 let 6 - 9 let 9 - 12 let 12 let a více
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Příloha č. 2

Jsem studentkou 6. ročníku Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy

a v současné době připravuji magisterskou práci na téma problematiky výuky cizích jazyků

u jedinců se specifickými poruchami učení. Vedoucí mé magisterské práce je doc. PaedDr.

Olga Zelinková. Součástí této práce je i výzkumná část, proto Vás prosím o vyplnění

následujícího anonymního dotazníku. Získané údaje budou použity pouze pro odborné účely.

Děkuji Vám za spolupráci.

Vyplňte prosím Vaše osobní údaje.

Pohlaví: muž žena

Věk:

Dosažené vzdělání: ZŠ SOU SŠ VŠ

Zaměstnání: ........ .

Barbora Havlíková

U otázek, kde je to možné, označte prosím, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte

s daným tvrzením.

1 = Plně souhlasím

2 = Souhlasím

3 = Nemám vyhraněný názor

4 = Nesouhlasím

5 = Plně nesouhlasím

11 Jsem rádla, že se můj syn/dcera učí cizí jazyk.

12345

2/ Můj syn/dcera má problémy s cizím jazykem.

1 2 3 4 5

3/ Byl bych rádla, kdyby byl můj syn/dcera z výuky cizího jazyka osvobozen/a.

1 2 3 4 5
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4/ Souhlasím s tím, aby se žák s dyslexií učil postupně i druhý cizí jazyk.

1 2 3 4 5

(Pokud ano, tak jaký, pokud ne, tak proč?)

5/ Pokud bych měl možnost zvolit svému synovi/dceři cizí jazyk, byla by to: (oznámkujte

prosím od 1 - 5 nejvíce žádaný jazyk až po nejméně chtěný)

- angličtina

- němčina

- španělština

- francouzština

- ruština

6/ Kolik času denně věnuje Váš syn/dcera přípravě na cizí jazyk?

o minut 10 minut 20 minut 30 minut 40 minut

7/ Kolik času denně věnuje Váš syn/dcera přípravě na český jazyk?

O minut 10 minut 20 minut 30 minut 40 minut

8/ Umím anglicky natolik dobře, abych svému synovi/dceři dokáza1/a kvalitně pomoci

s přípravou.

12345
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Příloha č. 3

lICo Tě napadne jako hlavní důvod toho, proč se učíš anglicky?

Napadají Tě ještě další důvody?

aJ nenapadají

bl protože musím

cl protože se chci domluvit na dovolené, v cizině

dl protože je to důležité pro život

el protože to chtějí rodiče

21 Baví Tě učit se angličtinu?

aj Ano, angličtina mě moc baví

bl Spíše ano, angličtina mě docela baví

cl Spíše ne, angličtina mě spíše nebaví

dl Ne, angličtina mě vůbec nebaví

31 Myslíš si, že ti angličtina jde? Jsi v ní úspěšný?

aj Ano, jsem v angličtině hodně úspěšný

bl Spíše ano, angličtina mi docela jde

cl Spíše ne, angličtina mi spíše nejde

dl Ne, angličtina mi vůbec nejde, nejsem v ní úspěšný

41 Co Tě nejvíce baví na angličtině nejvíc?

51 Co Tě nebaví?
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61 Myslíš si, že Ti jde angličtina lépe než český jazyk?

aI Angličtina mijde mnohem lépe než český jazyk

bl Angličtina mi jde trochu lépe než český jazyk

cl Angličtina i český jazyk mi jdou stejně

dl Angličtina mi jde trochu hůře než český jazyk

el Angličtina mi jde mnohem hůře než český jazyk

71 Chtěl by ses učit i další cizí jazyk?

aI Určitě ano

bl Spíše ano

cl Spíše ne

dl Určitě ne

Pokud jsi odpověděl/a ANO, který z cizích jazyků by sis vybral/a?

alNěmčinu

bl Španělštinu

cl Francouzštinu

dl Ruštinu

Pokud jsi odpovědělla NE, tak proč? Z jakého důvodu už by ses další cizí jazyk

nechtěl učit?

81 Čím by jsi chtěl být, až "budeš velký"?

91 Myslíš si, že je důležité umět dobře anglicky pro tohle povolání? Pro Tvou budoucnost?

aI Ano, umět dobře anglicky je určitě důležité pro moje povolání

bl Spíše ano, angličtina možná budu potřebovat pro moje povolání

cl Spíše ne, angličtinu pro moje povolání moc potřebovat nebudu

dl Ne, umět dobře anglicky není vůbec důležité pro moje povolání
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101 Myslíš si, že maminka/tatínek umí dobře anglicky?

a/ Ano, maminka/tatínek umí velmi dobře anglicky

bl Spíše ano, maminka/tatínek docela umí anglicky

cl Spíše ne, maminka/tatínek anglicky moc neumí

dl Ne, maminka/tatínek anglicky neumí vůbec

11/ Pomáhají Ti doma rodiče s přípravou na angličtinu?

a/ Ano, s přípravou na angličtinu mi rodiče pomáhají pravidelně

bl Někdy ano, s přípravou na angličtinu mi rodiče pomáhají občas

cl Spíše ne, s přípravou na angličtinu mi rodiče moc nepomáhají

dl Ne, s přípravou na angličtinu mi rodiče nepomáhají vůbec

el Nepomáhají mi, protože mám soukromé doučování

S čím konkrétně Ti rodiče při přípravě na angličtinu pomáhají?

a/ čtou se mnou články, kontrolují písemné úlohy a společně trénujeme slovíčka

bl Rodiče kontrolují, jestli mám všechny úlohy hotové a podepíšou úkol

cl Úkoly si vypracovávám sám, rodiče mi je pouze podepíší

V čem dalším Ti rodiče pomáhají? ....................................................................... .
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