POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Barbora Havlíková
Téma diplomové práce: Problematika výuky cizího jazyka u jedinců se specifickými poruchami učení
Vedoucí práce: doc. Zelinková

Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2. září 2008

(Poznámka: Vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Barbora Havlíková se zabývá výukou cizího jazyka u žáků s dyslexií. Sleduje postoje učitelů, pedagogů a žáků, jejich vztah k výuce cizího jazyka.

V první části práce se uvádí teoretická východiska SPU. Od historické terminologie přechází k terminologii současné a vzhledem k tématu práce uvádí též terminologii zahraniční. Podrobně se zabývá etiologií SPU a projevy jednotlivých poruch nejen z hlediska osvojování základních školských dovedností ale též z hlediska deficitu vývoje kognitivních funkcí.

Významná část práce je věnována rodině, škole i dítěti se SPU ve vzájemné interakci. Tato část je velmi důležitá, neboť přináší informace nezbytné pro interpretaci výsledků.

Dvě kapitoly jsou věnovány metodice osvojování cizích jazyků se zřetelem ke specifickým obtížím žáků s dyslexií. V kapitole popisující vzdělávání žáků považují za pozitivní zmiňování stylů učení u dětí se SPU.

Výzkum probíhal ve školách v pohraniční oblasti, výsledky jsou porovnávány se situací v Praze. Autorka podrobně popisuje zkoumaný vzorek žáků, studentů i rodičů. Pro získávání informací používá dotazníkovou metodu a rozhovor.

Výsledky jsou velmi dobře zpracovány. Odpovědi získané od tří sledovaných skupin (učitelé, rodiče, žáci) jsou vyjádřeny v tabulkách a doplněny kvantitativním rozbohem.

Velmi zdařilý je závěr, který obsahuje podstatné výsledky výzkumu. Práce je doplněna bohatým seznamem literatury, ze které autorka čerpala, a dotazníky, které jsou uvedeny v přílohách.

Autorka prokázala, že sledované problematice rozumí, je schopna údaje nejen získávat ale též interpretovat a vnímat souvislosti mezi jevy. Práce přináší cenné informace, které jsou velmi dobře využitelné v pedagogické praxi i v práci s rodiči.

Otázky k obhajobě:

Jaká doporučení byste vyvodila z výzkumu : pro pedagogy – pro rodiče – pro děti.
(Praktická doporučení, pro veřejnost, zřizovatele škol apod.)

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomní práci. Doporučuji k obhajobě.
Klasifikace : Výborně

Praha 1.9.2008

Olga Zelinková